*A.* Per *ἀνόσιον* nihil ille (credo) significare voluit, præter increatum.

*B.* Fortasse. Quid autem opus erat, postquam paucis ante versibus de attributo illo, *increatum*, satis locutus esset, rursus idem dicere per nomen illud non ferendum, *ἀνόσιος*? Cum denique sciret spiritum omnem, utcunque tenuem, esse tamen

corpus; quam substantiam sive ens reale potuit ille sibi fingere, quod substantia videretur esse incorporea, præter idola seu phantasmata qualia videmus in speculis, in somno, in tenebris, et quæ Paulus apostolus dicit esse *nihil*?

## CAP. III.

De quibusdam objectionibus contra Leviathan.

*A.* Tertio, capite sexto versus finem, *Timor*, inquit, *potentiarum invisibilium, sive potentiæ illæ fictæ sint a timente, sive conceptæ a fabulis publice permissis, religio est. A non publice permissis, superstitio est. Quando vero potentiæ quæ temuntur, veræ sunt, vera religio.*

*B.* Idem hoc dicitur ab Ecclesiaste (Ecclesiastici i. 16): *Timor Domini est initium sapientiæ*; et a Psalmista (Psal. xiii. 1): *Stultus in corde suo dixit, non est Deus.*

*A.* Quarto, capite decimo sexto, *Etiam Dei veri personam gerebat, primo, Moses, cum regeret populum non suum, sed Dei, dicendo hoc dicit Dominus; secundo, Filius, qui venit in mundum ad reducendos Judæos, et inducendos omnes populos in regnum cæleste; tertio, Spiritus Sanctus, qui missus est ad sanctificandum Dei populum.*

*B.* Videtur author voluisse hoc loco doctrinam explicare Trinitatis, quanquam Trinitatem non nominat. Pia voluntas, sed erronea est explicatio. Nam Mosem, quoniam is quoque aliquo modo gessit personam Dei, ut faciunt omnes reges Christiani, unam videtur facere personam in Trinitate. Valde hoc negligenter. Si dixisset Deum, in persona propria, creasse mundum; in persona Filii, redemisse genus humanum; in persona Spiritus Sancti, sanctificasse ecclesiam; nihil aliud dixisset, nisi quod est in catechismo ab ecclesia edito.

*A.* Sed idem repetit in pluribus locis.

## CAP. III.

De quibusdam objectionibus contra Leviathan.

*B.* Sed unoquoque loco facile emendari potest. Vel si dixisset Deum, in persona propria, constituisse sibi, ministrante Mose, ecclesiam; in persona Filii, eandem redemisse; in persona Spiritus Sancti, eandem sanctificasse; non errasset.

*A.* Capite trigesimo quarto, negat probari posse ex canone Veteris Testamenti, angelos reales et permanentes substantias esse, sed phantasmata supernaturalia; quæ, quia illis Deus utitur ad voluntatem suam declarandam, appellantur angeli.

*B.* Certum est, angelum nomen esse officii, spiritusque omnes, propter diaphanitatem substantiæ spiritualis, invisibiles esse, nisi eo sensu quo videri dicuntur phantasmata in speculo, somno, vel tenebris. Itaque quoties aliquis dicitur in Scripturis Sacris vidisse angelum, visio illa non est sensio humana quæ fit per oculos, sed qualem habuit Jacob, cum videret angelos ascendentes et descendentes per scalam, cum dormiret. Sadducæi negabant angelos esse substantias. Quare? Non quod non crederent Testamento Veteri, sed quia creationis angelorum in Veteri Testamento nulla est mentio. Neque tamen a Judæis excommunicati sunt. An etiam negat probari posse angelos substantias esse ex Testamento Novo?

*A.* Non negat; sed si sunt, probari inde posse dicit substantias corporeas esse.

*B.* Hoc neque antiquis Patribus omnibus, neque Doctoribus omnibus ecclesiarum reformatarum, paradoxum est; neque ab ecclesia Anglicana condemnatur.

*A.* Capite trigesimo octavo, animam humanam sua natura, id est, ab ipsa creatione, immortalem esse negat, sed gratia Dei, præbentis Adamo et Evæ

fructum arboris vitæ, dum non gustarent de fructu arboris scientiæ boni et mali. Quando autem præceptum Dei, de esu fructus arboris scientiæ boni et mali, transgressi erant, tunc exclusi aditu ad arborem vitæ, facti sunt mortales, et ipsi et eorum posteritas; morientesque mortui manserunt, donec per mortem Christi remissis peccatis, reviviscant ad vitam æternam in resurrectione mortuorum generali. Sed juxta hanc doctrinam, animæ mortuorum nullæ omnino existent immortales, impiorum nec piorum, ante diem judicii.

*B.* De hac re sententiam meam satis ampliter modo explicavi. Addo autem, quod non intelligo quomodo contra fidem Christianam peccare dicatur is, qui vitam æternam confitetur, sive eam creationi, sive redemptioni acceptam ferat. Neque quomodo contra doctrinam vel cultum Christianum esse possit, cum neque in Scriptura Sacra, quæ doctrinam, neque in liturgia, quæ cultum Christianum continet, inveniatur usquam vox illa, *immortalis anima*; sed *vita æterna per Christum*, frequentissime.

*A.* Eodem capite, regnum Dei post resurrectionem futurum esse dicit in terra.

*B.* Ex suane philosophia hoc dicit, an ex Scriptura Sacra?

*A.* Loca aliquot adducit ex prophetis Isaia, Obedia, Joele, mihi quidem non satis intellecta; et præterea, id quod a S. Petro dicitur de conflagratione et renovatione hujus mundi.

*B.* Adde ergo illis, locum ex Apocalypsi (v. 8-11) manifestiorem: *Animalia quatuor et viginti quatuor presbyteri coram Agno prociderunt, habentes singuli citharas et phialas aureas plenas thuris, quæ sunt sanctorum preces; et cantaverunt can-*

## CAP. III.

De quibusdam objectionibus contra Leviathan.

CAP. III.  
 De quibus-  
 dam objec-  
 tionibus con-  
 tra Leviathan.

*tilenam novam, dicentes, dignus es accipere librum et aperire sigilla ejus, quia occisus fuisti, et redemisti nos Deo per sanguinem tuum, ab omni tribu, et lingua, et populo, et gente; et fecisti nos Deo nostro reges et sacerdotes, et regnabimus in terra. Quid hoc clarius?*

*A.* Eodem capite, punitionem reproborum in terra quoque fore dicit, nec æternam.

*B.* Dubitandum non est, quin si reprobi a sanctis militantibus destruendi sint, destruentur super terram; neque quidem æternæ, si verum sit morituros esse mortem secundam.

*A.* Capite trigesimo nono, definit ecclesiam hoc modo: *Ecclesia est hominum numerus profitentium religionem Christianam, unitorum in persona una suprema, cujus jussu convenire debent, et sine cujus autoritate convenire non debent.* Ex qua definitione sequitur, quod tempore imperatorum ethnicorum, neque Concilium Apostolorum, neque aliud Christianorum Concilium ante Nicenum, erat licitum.

*B.* Conventiones, id est, synodi fuere aliquot Christianorum sub imperatoribus ethnicis. Sed per *ecclesiam*, intelligit synodum cum autoritate discernendi, et cujus decretis non obtemperare injustum erat. Tales autem synodi sine summa potestate existere non possunt.

*A.* Capite trigesimosexto, ubi dicitur (Joh. i. 1), *Verbum erat apud Deum*, et (Joh. i. 14), *Verbum factum est caro; verbum* dicit idem significare quod *promissio*, et *promissionem* idem quod *res promissa*, id est, Jesum Christum: ut Psalm. civ. 19, et Genes. xl. 13, aliisque locis similibus.

*B.* Quidni? Nam vocem hanc, *verbum*, an

rem *verbo* significatam, carnem factam esse putas? Quid significant illa verba ejusdem apostoli (Apoc. xiii. 8): *Agnus occisus a fundatione mundi?* Potuitne occidi antequam incarnaretur? Nonne sequitur inde, tum incarnationem tum passionem Domini, quæ in tempore erant, fuisse tamen a fundatione mundi? Qui potest hoc esse aliter, quam in decreto æterno Patris? Quod decretum, quid aliud est, quam res decreta? Nonne eodem modo etiam Spiritus Sanctus dicitur (Luc. xxiv. 49), promissio Patris? *Ego*, dicit Christus, *mittam in vos promissionem Patris mei.*

*A.* Capite quadragesimo secundo, ad quæstionem, “Quid si quis fidelis a principe suo legitimo jubeatur negare Christum,” respondet, licitum esse obedire; exemplo Naamani Syri, cui dictum est a propheta, *vade in pace.* Quæ verba non mihi videntur permissio, sed formula valedictionis.

*B.* Ita fortasse, si aliquid aliud illi vel approbando vel improbando respondisset: at in hoc loco aliter quam pro permissione intelligi non possunt. Scis permultos fuisse Christianos, paulo ante synodum Nicenam, bonos quidem, sed non fortissimos, qui, morte et tormentis ostentatis, fidei Christianæ renuntiaverunt. Quas putas pœnas in tales statuisse Nicenam illam synodum generalem? In canonibus illius synodi decimus nonus est, quo statuitur eos, *qui citra tormenta et periculum id facerent*, redire debere ad catechumenos. At de illis qui negarent intentata morte, nihil statuitur. Non tamen nego quin in apostolo vel in discipulo, qui doctrinam Christi prædicare inter Christi hostes in se receperat, peccatum id esset; et in Petro mag-

## CAP. III.

De quibusdam objectionibus contra Leviathan.

## CAP. III.

De quibus-  
dam objec-  
tionibus con-  
tra Leviathan.

num, sed infirmitatis, et a Christo facile condonatum.

*A.* Eodem capite, affirmat licitum esse regibus Christianis administrare sacramenta.

*B.* Omnes fere ministri ecclesiæ Anglicanæ, anno primo reginæ Elizabethæ, idem senserunt cum illo. Simul enim ac regina suprematum ecclesiæ sibi vendicasset emisit mandata quædam, per omnes diœceses, quæ mandata appellavit injunctiones. Quarum una erat, ut clerici omnes cum juramento recognoscerent ecclesiæ suprematum jure pertinere ad reginam et successores suos. Multi autem erant, qui jurare noluerunt, hanc, ut ipsi dicebant, ob causam; quod eo concessio, una conceditur reginam, si velit, posse administrare sacramenta. Manifestum hinc est, clerum illum credidisse, in quocunque resideret ecclesiæ suprematus, eidem quoque licere, quoties vult, ea omnia administrare, quæ a sacerdotibus administrari solent. Cæterum ad tollendum scrupulum hunc rescripsit regina, nunquam sibi in animo fuisse aliam sibi administrationem aut potestatem assumere, quam qua usi sunt Pater ejus Henricus et frater Eduardus. Atque hoc rescripto nec successoribus suis masculis potestatem illam derogavit, nec sibi arrogavit; sciens prohibitum esse fœminis loqui in ecclesiis.

*A.* Caput quadragesimum tertium totum in eo consumitur, ut probet peccatori pœnitenti fidem aliam ad salutem necessariam non esse, quam quæ continetur in hoc uno articulo, *Jesum esse Christum.*

*B.* In illo articulo multa continentur, ut Jesum esse Filium Dei, regem Judæorum, restauratorem regni Dei. Etiam scopus Evangelii alius non est, ut testatur Johannes apostolus (xx. 31), quam ut

sciamus *Jesum esse Christum Filium Dei viventis*. Præterea, dicit idem apostolus (1 Epist. iv. 2): *Omnis Spiritus qui confitetur Jesum esse Christum et venisse in carne, ex Deo est*. Multa item alia loca sunt in Testamento Novo hujus similia.

*A.* Sed contra est, quod legitur in fine symboli Athanasii, nempe hoc: *Hæc est fides catholica, quam nisi quis pro certo credat, salvari non potest*.

*B.* Tunc Sacræ Scripturæ et verbis apostoli oppones verba Athanasii? Cujus symbolum recipitur quidem ab ecclesia ut expositio vel paraphrasis symboli Niceni; sed hæc verba Athanasii nulla est pars illius symboli.

*A.* Sunt et alia paradoxa non pauca in eodem libro; sed quia minoris sunt quam ut illis nunc immoraremur, non proferam.

*B.* Ut libet. Sed in his quæ protulisti, nihil invenio contra fidem ecclesiæ nostræ, quamquam non pauca doctrinam theologorum privatorum superantia.

CAP. III.

De quibusdam objectionibus contra Leviathan.

FINIS VOLUMINIS TERTII.

## SCRIPTURÆ SACRÆ

INSIGNIORA LOCA ANNOTATA, IN LEVIATHANE EXPLICATA AUT  
ADDUCTA, QUORUM INDICIO MULTA ALIA SE ULTRO  
OCCULIS OFFERENT.

CAP. VER.		PAG.	CAP. VER.		PAG.
	Gen.			Matth.	
I. 2		282	XII. 32		469, 470
II. 18	<i>morte morieris</i>	321, 523	XIX. 21	<i>Vende omnia.</i>	192, 193
III. 5		157		Luc.	
	Exod.		XVI. 20	De divite et Lazaro.	466
XX. 1, 2, etc.	Decalogus, 192, 243, sqq			Joh.	
	1 Sam.		I. 3		300
VIII. 11		155		Act.	
	Job.		XIX. 38		18
XLI. 24, 25		230		1 Cor.	
	Psal.		III. 12		557
LI. 6	<i>Tibi soli peccavi.</i>	162		Apocal.	
LXXII. 1, 2, 3,		257	v. 9, 10, 11.		565, 566
	Ecclesiastæ.				
III. 17, 18, etc.		526			

# INDEX IN LEVIATHANEM,

SIVE

## DE MATERIA, FORMA, ET POTESTATE CIVITATIS, ECCLESIASTICÆ ET CIVILIS.

- AARON non habuit summam potestatem in populo Israelitico, pag. 342; a Mose summus Sacerdos consecratus, 463, 464; vitulum aureum conflando idololatriam exercuit, 486; pro se et sacerdotibus sacrificare necessum habuit, 349, 350.
- Abaddon nomen officii vel qualitatis, 329
- Abiathar summus Sacerdos a Salomone rege depositus, 346, 423.
- Abrahami principatus, 208, 328: jus religionis inter suos, 339; cui nulla privati revelatio obstabat, 208; nec ulli suorum facta, 208; ipse divini verbi interpretres, 339; Abrahamum, Isaacum, et Jacobum non actu vivere, sed promissione, 466.
- Absolutio ex penitentia notis innititur externis conjecturis, 367, 368.
- Abstractum, concretum, 532.
- Absurdum et error quomodo differant, 34; absurdum privilegium solius hominis, 35.
- Academiae locus et origo, 491; academiarum et scholarum usus atque abusus, 6, 14, 246, 497; doctrina de sensibus, 7; in academiis reges et principes publice docere possunt, 398. *Vide Universitas.*
- Academicorum veterum secta, 491.
- Acta conciliorum per se non sunt leges, 385.
- Actiones ab opinionibus, 135, 396.
- Actor quis, 123; actoris personam plures possunt representare, 124, 125.
- Adam primus actor sermonis, 21; non tamen fuit orator, nec vocabula technica reperit, 21, 22; minime entitatem et quidditatem, 22; potuisset in aeternum vivere, nisi mandatum violasset, 320, 321; potuisset vero et affligi, etiamsi non peccasset, 257; an in statu innocentiae liberis procreandis operam dedisset, 323; immortalis creatus fuit non virtute naturae, sed per gratiam et virtute arboris vitae, 321.
- "Αδης quid, et unde dictum, 326, *et seqq.*
- Advocatorum et legislatorum certamen, 250.
- Affectus in homine enumerantur et describuntur, 40 *et seqq.*
- Agriculturae studium civitati commendatur, 249.
- Alexander, P. III. sic forsitan contra haereticos primus saevire coepit, 552.
- Amazonum pactum cum vicinis maribus, 152.
- Ambarvalia, 489.
- Ambrosianae excommunicationis gravis censura, 433.
- Anabaptistae combusti, 545.
- Anathema, anathematizatio, 541, 551.
- Angelus, omne id per quod Deus supernaturaliter aliquid manifestat, 286; angelos res esse permanentes, et simul incorporeas, non posse ex Scripturis probari, 286, 564.
- Anglicanae ecclesiae suprematus penes summam potestatem, regem, reginamve, 402, 568; Angliae status, 509, 559.
- Animam immortalem esse an in Scriptura inveniatur, 325, 521; an in liturgia Anglicana, 565; animam citra corpus naturaliter non subsistere, 458 *et seqq.* rationes contrariae excutiuntur, 464 *et seqq.* 521 *et reliq.*

INDEX.

**Animæ immortalitas excitat ad virtutem,** 525; sed et quid, 525; animæ citra corpus subsistentis auctores Plato et Aristoteles, 525; animam non sua natura et subsistentem, sed per gratiam et resurrectionem immortalem esse, 564, 565  
**Animal artificiale respública, 1;** animal brutum unius anni prudentius homine decenni, 19; animantium afflictiones, 257.  
*'Ανοήσιος* de Deo apud Damascenum, 562  
**Antichristum papam esse nondum satis probatum,** 408, 409.  
**Apostolos et eorum successores non imperatores, sed ludimagistros, nec eorum prædicationem leges, sed monita et consilia fuisse,** 358, 359, 382, 383; apostolorum officium informare et attestari, 386.  
**Apparitiones, lemures, spectra, vide Dæmonologia, Spiritus.**  
**Aqua lustralis,** 489.  
**Arbiter inidoneus quis,** 120.  
**Archiva consiliarium instruunt,** 194; et causam meditantem in quæstione juris, 201.  
**Aristoteles carptus,** 118, 163, 505; ejus philosophia cum sacris confusa, 451; ubi docuerit, 491, quanto in pretio doctrina fuerit, 492, quæ nova, notha, et inania excogitarit, 496, 497, 498; contradicit sibi in æternitate mundi, 513.  
**Arius, et Ariani,** 544.  
**Articulus fidei unus omnes complectens, Jesum esse Christum,** 444, 445, 568.  
**Athanasius zelo hæresis Arianæ obedientiæ potestatibus præstandæ oblitus,** 551; illius symbolum tantum est paraphrasis Nicæni, non pars, 569.  
**Atheus quis, et quando puniendus,** 548, 558.  
**Augustus Cæsar tribunus plebis et pontifex maximus,** 488.  
**Author, autoritas,** 123, 124.  
**Automatæ, hominis et civitatis comparatio,** 1.

B.

**BAPTISMUS,** 298, 355, 366, 367, 432; baptizare regi an competat, 398; per baptismum rex subditus Christi, 432; baptismi incantatio, 456; baptizari pro mortuis quid, 472; baptisma unum, 520  
**Batavorum industria ditat,** 235; **Bataviæ mendicorum facinora,** 247.

**Beelzebub rex phantasmatum, filiorum tenebrarum,** 449.  
**Bellarminus quoad potestatem pontificis debellatur,** 358, 404 *et seqq.* 433; in causa Trinitatis accusatur, 534.  
**Bellum non in pugna sed manifesta decertandi voluntate consistit,** 99; bellum omnium contra omnes, quando, 101; belli status et cura in summo principe, 253.  
**Beza an regnum Christi a resurrectione incepisse et ecclesiam esse asseruerit,** 460, 461, 462.  
**Blasphemia vel ex atheismo, vel levitate procedit,** 558; blasphemum promiscue cur Deus in regno suo morte punire jusserit, 550.  
**Boni et mali judicium in civitate non est privati, sed summæ potestatis,** 232, 245.  
**Bonorum suorum civis ita est dominus, ut jus civitatis non excludatur,** 234, 245; boni tamen publici causa, non imperantium, 508.

C.

**CANON Scripturæ vide Scriptura.**  
**Canonizatio sanctorum,** 488, 504.  
**Cassii Romani dictum, cui bono,** 503.  
**Catholicus et hæreticus voces relativæ,** 543; tot vero sunt ecclesiæ catholicæ quot ecclesiarum capita, 543; tot capita quot regna, 543; Catholica fides Athanasii, 569.  
**Cereorum derivatio unde,** 489.  
**Christus vide Servator Jesus.**  
**Christianæ politicæ principia,** 265 *et seqq.*  
**Christianis etiamnum nox, aut saltem spissæ errorum nebulæ,** 450.  
**Christianismi, Judaismi, etc. sectæ,** 540, 541; Christianismi hæresis sub ethnicis potestatibus, 545.  
**Civitas homo artificialis, et persona unica,** 2, 262; extra civitatem jurijurando non esse locum, 24; nec personæ rei inanimatæ, 88; extra potentiam coercentem status belli, 99, 127; civitatis causæ, generatio, et definitio, 127 *et seqq.*; civitas acquiritur, instituitur, 131; civitas per institutionem, 132 usque 150; cœtus sub uno homine vulgus, secus regnantis pars, 134; extra civitatem justum vel injustum nullum, 135, 211. civitatum genera, 141 *et seqq.*; civitas non est, quæ subjici sine bello potest, 154.

## INDEX.

- Civitas a legibus libera**, 163; civitas systema regulare absolutum, 170; civitatis facultas nutritiva et generativa, 185.
- Civitatis sanguis**, 189; proles, *ib.*; extra civitatem nullius rei proprietas, nec tranquilla communitas, 186; omnium omnia, 234; civitati semper externe obediendum, non vero continuo interne credendum, 208.
- Civitas populi Israelitici in deserto**, 186.
- Civitatem labefactantia et dissolventia, quæ**, 230 *et seqq.*
- Civitatis Romanæ sub senatu et populo innumeræ seditiones**, 232; etiam Athenis, 238; civitas et ecclesia idem, ibi homines, hic Christiani, 279.
- Cives subditi**, 131; cives omnes regis servi, 155; commodum et solatium, 140, 158.
- Civis libertas erga summam potestatem quam anguste pateat**, 164 *et seqq.*
- Civium bona reipublicæ tuendæ causa imperantibus obligata**, 234, 245, 508.
- Cogitationum series discursus mentalis**, 14; cogitationum series irregularis, 15; regularis, 16.
- Collegia, vide Systema.**
- Coloniæ hominis civitatis artificialis proles**, 189; quando mittendæ, 294.
- Concilio Laodicensi debetur canon Scripturæ**, 276, 385; an quid piarum fraudium admissum, *ib.*; Conciliorum acta consilia, non leges, *ib.*; Concilii Lateranensis decretum in reges, hæreticos foventes, 452; Conciliorum tomi an sinceri, 555; Concilia quatuor Œcumenica, 543, 554.
- Confessio auricularis exploratrix consiliorum**, 504.
- Conjector propheta**, 18; conjectura temporis est præteriti, 19.
- Conscientia recta**, 52; vana, 52; erronea, opiniones, 232; conscientia curia naturalis justitiæ, 253.
- Consecratio, conversa in conjurationem**, 454; qualis esse debeat, 463.
- Consilia ex ore Christi, J. Baptistæ, etc.** 193, 382, 417; consilia non leges acta consiliorum, 276; consilia sunt traditiones, 417; vide Obedientia.
- Consiliarius tantum, non est minister publicus**, 184; consilium dare quid, et quales esse debeant consilarii, 190 *et seqq.*; consilium comparatum ludo pilæ, 196; quales porro debeant esse consilarii, 252, 253.
- Constantini Magni tempore non nisi in hæreticos clericos animadversum, qui ecclesiis privati**, 550.
- Consuetudo longa lex**, 197, 206; consuetudo quæ ignorantiam involvit, nihil probat, 241.
- Contemnere est nec cupere nec odisse**, 41.
- Contractus mutua juris translatio est**, 105.
- Contributionum æquitas et utilitas**, 140, 234; exitus, reditus, 189; æqualitas, 247.
- Conversio ad Christum, quid præcise**, 376.
- Corpus quid significet**, 280; incorporeum an nihil, 492; corpus, incorporeum, spiritus quid, 536.
- Creatio**, 513.
- Criminum principia, genera, excusationes, extenuationes**, 210 *et seqq.*
- Cruciatu damnatorum non fore æternos, sed dari mortem secundam, eamque æternam**, 467; nec id justitiæ Dei ob stare, quam utique infinita misericordia committatur, 522.
- Cultus et honor, ut differant**, 482; cultus duplex, divinus et civilis, 482.

### D.

- DÆMONIACOS apud Judæos habitos mente captos, lunaticos, etc.** 64, 286, 476, 480.
- Dæmonia phantasmata, filii tenebrarum, Beelzebub rex**, 449; dæmones an nihil, 512.
- Dæmonologia ethnicorum et poetarum inter Christianos**, 450; de dæmonologia et reliquiis aliis religionum ethnicarum copiose, 475 usque 489.
- Damnandos non æternum victuros, sed dari mortem secundam**, 467, 522, 565.
- David cur pro Saulo et Jonathano jejunavit**, 468.
- Decimæ**, 394; nullo jure exiguntur, 453.
- Defensionis ima radix**, 165.
- Definitionum usus**, 25.
- Deliberatio boni et mali**, 50.
- Despoticum dominium**, 150, 153.
- Deus nominatur ut honoretur, non ut concipiatur**, 20; Deum et ejus cultum natura dictat, 85, 90; Deum Spiritum esse incorporeum, an dogmatice statuerint theologi illi naturales, 87, 282, 537; Deum in persona propria creasse mundum, 125, 533, 563; de Dei regno naturali, ubi de honore, et ejus causis, attributis divinis late, 254 *et seqq.*; Dei misericordiam vix admittere, ut cruciatu sint æterni, 466; Dei justitiam

## INDEX.

- non impedire quo minus cruciatus æterni relaxentur, 522; Deum affirmatur esse corporeum cum Tertulliano, ab Œcumenicis Conciliis non damnato, 561; Deum *ἀνούσιον* dixit Joannes Damascenus, 562.
- Diabolum, Satanam, Abaddon, non nomina individuorum, sed qualitatum et officiorum esse, 329.
- Diaconus ecclesiæ, et verbi differunt, 390; diaconorum officia, 390, 400.
- Dignitas est valor hominis, 69.
- Disciplina ecclesiastica causa civilis belli in Scotia, per Angliam, et Hiberniam, 509.
- Discursus mentalis, imaginationum series, 14; discursus, investigatio, sagacitas, solertia, 17; discursuum determinationes, 51.
- Disputari possunt pastorum doctrinæ, at non potestatum leges, 418.
- Divitiæ conjuncta liberalitate potentem faciunt, 68.
- Dominium paternum et despoticum, 150.
- Dominium rei privatæ debetur protectioni summæ potestatis, 234.
- Δαλεια, λαρπεια* imperite distinguitur, 483
- Dubitatio veri et falsi, 51.
- Duella, quomodo tandem efficaciter inhibenda, 244.
- Dii gentium qui, quot, 89, 90.
- E.
- ECCLESIA et civitas idem: ecclesia homines Christiani, civitas homines pactis mutuis in unum consociati, 279; ecclesia ergo universalis non datur; quia nec civitas, 279, 335, 337, 428, 542, 543; de ecclesiastica potestate amplissime, 357, usque 434; Vide *Apostolos*. Ecclesiastica officia magisterialia, ministerialia, 386 *et seqq.*; electio, 389; ecclesiasticorum sustentatio unde, 393, 394; caput summus imperans, 397; ecclesiam in terra non esse regnum Christi, 451; ecclesiæ ante Constantinum Magnum sine auctoritate decernendi, 566.
- Ecclesiæ ministri ministri publici, 183.
- Electio *χειροτονία*, 389; electio nunc doctorum ecclesiæ penes summam potestatem, et cur, quomodo, 397.
- Elizabetha regina pastoralibus ecclesiæ functionibus per diploma renuntiat, 402, 546; lemures Anglia eiecit, 507; non absque periculo combustionis fuit sub Maria Regina 546.
- Eloquentia potentia est, 69.
- Ens substantia, 530.
- Enthusiasmus, 267, 269.
- Episcopus, pastor, presbyter, doctor, idem, 388.
- Episcoporum Angliæ et Scotiæ ampla potestas, 402, 546; minuitur, 546, 556; nimium, cum damno religionis, 560.
- Error et absurdum unde, quotuplex, 34; ab errore nascuntur crimina, 212; error ab auctoritate mitigat, 218; errare, decipi, male sentire, si factum nullum sequatur, sua natura crimen non est, 547 *et seqq.*
- Eucharistia, *vide* S. Synaxis.
- Essentia nomen artis, non res, 498; inventum Aristotelis occasio, 496.
- Essentiæ separatæ, 499; nullæ, 499, 531; essentia et ens tandem coincidunt, estque essentiæ terminus supervacuum, et noxius, 532.
- Est copula, verbum substantivum, 497, 498, 512; Hebræi eo ut copula nunquam utuntur, 498, 513.
- Ethica legum naturalium scientia, 121.
- Ethnicismi reliquiæ inter Christianos, 475 usque 489.
- Excommunicandum tantum ob mores, 371, 557; nec tamen summam potestatem, 373; excommunicationis fulmen quale poetici Jovis, 374; excommunicatus ut fugetur, a summa est potestate, 395, 403; excommunicationem Theodosii crimen fuisse læsæ majestatis 433.
- Excommunicatio ob hæresin, 550, 551, 556.
- Exemptio clericorum, 504.
- Exilium subditum a summa potestate liberat, 169; vix pœna est, 227.
- Exorcismus, 457, 499, 505.
- Experientia rerum multarum memoria, 9; mater prudentiæ, 38.
- F.
- FACTIO famulorum, 180.
- Falsarii, 221.
- Familia magna, parva civitas, 154.
- Famulorum et servorum factio, 180.
- Fides, 52; actus a Deo non jussus sed factus, 208; non credere negatio, non transgressio est, *ib.*; civitati non semper credendum, *ib.*; fides et sanctitas procedit ab educatione, disciplina, aliisque naturalibus, Deo his utente ad suos instruendos, 233; fides suaderi, non

INDEX.

- cogi vult, 360; potest tamen contradictor a civitate puniri, *ib.*; fidem, jubente eam abnegare summo principe, voce posse dissimulari, 361; ad credendum nemo obligari potest, 417; fides conversa in scientiam, interit, 516; fides hypostasis, 530; credens Jesum esse Christum, omnia tenet credenda ad salutem necessaria, 445.
- Formula pacti hominum ex statu belli omnium contra omnes sese vindicantium, 131.
- Fredericus Ænobarbus an legem de comburendo hæretico tulerit, 552.
- G.
- GERMANIA auctor hæreditariæ nobilitatis, 75; primi palparunt tenebras spirituales, deinde Angli, 505.
- H.
- HÆRETICUS quis, et an excommunicandus, 371; hæresis doctrina publice in civitate recepta nulla, 430; de hæresilate, 539 usque 559; hæresin a civitate posse puniri, sed quam, quomodo, 546 *et seqq.*
- Henricum II persequitur Papa, 231; et Henricum VIII 246; sed hic lemurum potestatem Anglia ejicit, 507.
- Heraldi ministri publici, 184.
- Homo artificialis, civitas, 2; hominum passiones eædem non qua objecta, sed causas, 3; humani generis conditio naturalis, 97 *et seqq.*; conditio belli omnium contra omnes, *ib.* et 101, 112, 127; homines natura omnes æquales, 97, 130; hominum consensio a pactis, fornicarum a natura, 130.
- Hominis substantia unde, 527.
- Honorare est opem poscere, 70; honorare est obedire, 70; honori olim datum egregium egisse prædonem, 73, 128; honorum tituli, *ib.* *et seqq.*; honoris et cultus causa potentia, 258, 259, 482; honor interna æstimatio, cultus externa significatio, *ib.*
- Hypostases esse totidem substantias, 494, 515, 519, 528, 529, 539; hypostaseos Dei character, 529.
- I. J.
- IDOLUM nihil, 481, 512; idololatria vero in Deum rebellio, *ib.*; idololatriam esse cultum reliquiarum et imaginum, 486.
- Jehoiadæ Athaliam interficientis factum examinatur, 460.
- Jejunii Davidici pro Saulo et Jonathano scopus, 468.
- Jesus persona Dei in redimendo, 125, 533, 563; Jesum esse Christum credere, et legem implere conari, sufficere ad salutem, 445.
- Ignominia pœna, 226, 227.
- Ignorantia pœna neminem excusat, 212; ignorantia inter Christianos obscura nox in quo consistat, 450 *et seqq.*
- Imaginatio quid, 7; rectius phantasia dicitur, 8; differt a memoria non nisi diverso considerandi modo, 9; imaginationes dormientium somnia, 10; imaginatio nascens a signis, intellectus est, 13, 14; imaginationum series discursus mentalis, 14.
- Imaginum figuræ contra honorem sunt Dei, 260; absurdæ, 262; reliquiarum ethnicismi, 481 *et seqq.*
- Incantatio facta consecratio, 454 *et seqq.*
- Incarceratio diuturnior juri naturæ reluctatur, 227.
- Incarnatio, 527.
- Indulgentiæ quid, 459; quæstus, 505.
- Infernus quid, 326; non videri locum, sed nomen perditionis, *ib.* et 328; inferi respectu cœlicolarum, 517; Gehenna, Tartarus, etc. *ib.* et 518; infernus in lacum ignis conjiciendus, 522.
- Infiniti non est conceptus, 20.
- Ingenium naturale, 54; bona phantasia, 55; ingenium acquisitum, 58.
- Injuriæ verbales, 221.
- Insania enormium est passionum, 59 *et seqq.*; insaniunt ebrii, 60, 61; insaniunt virgines pudoris memoris, *ib.*; insani energumeni, 61; insanos sanasse Servatorem nostrum, 64.
- Inspiratio quid significet in sacris, 290.
- Intellectus hominis duplex: communis, et proprius, 14; intellectus conceptus natus a sermone, 30.
- Interpretatio legum quam necessaria, 201, 202; sacrarum Scripturarum penes summam potestatem, 279; interpretari legem actu regnantis est, 376; aut in defectu penes ecclesiam, 377; tenebræ ab interpretatione non recta Scripturarum, 449.
- Josua liber post mortem ejus scriptus, 272
- Jovis simulachrum, 487.
- Judicium determinatio discursus, 51; judicium est bene distinguere, 55.

INDEX.

Judiciaria potestas ministerium publicum, 183; judicem bonum quæ faciunt, 205.  
 Jus causa legis, ut libertas obligationis, 102; juri vel renuntiat, vel transfertur, 104; juris translatio contractus est, 105; jus in omnia quod, quando, 107; jus regni Dei, *vide* Regnum Dei.  
 Jurisdictio ecclesiastica summæ potestati in civitate subicitur, 413, 419.  
 Jurijurando extra statum civilem non esse locum, 88; juramentum quid, 110; fiat secundum religionem jurantis, 111; nec tamen obligationi aliquid addit, *ib.*; jurandum non nisi per Deum, *ib.* et 261; hinc atheus relegandus, 549.  
 Justitia et injustitia, 112 *et seqq.*; justum aut injustum ante civitatem constitutum nullum, 135, 211; injustum non est, quod non sit transgressio alicujus legis, 211.  
 Justitia est conari, velle, 447: justitia Dei potest pœnam commutare, 522.

L.

LAODICENSE Concilium, *vide* Concilium.  
 Lapsos ob tormenta et metum quo loco Concilium Nicenum habuerit, 567.  
 Λατρεία et δαλεία, an differant, 483.  
 Latrocinium olim licitum et honorificum, 127, 128.  
 Leges duæ naturales: defensionis, et concordæ seu societatis, 102, 103; lex effectus juris, ut obligatio libertatis, 102, 209; lex nulla antequam in legislatorem consensum, 100; leges reliquæ, septendecim naturales: justitiæ, et virtutum aliarum ethnicarum, 111 *et seqq.*; semper naturales in foro externo non leges obligant, 121; legum naturalium scientia, ethnica, *ib.*; leges civiles, 136; prolixè explicantur, 196 *et seqq.*; dividuntur, 205; lex civilis etiam lex naturæ, et cur, 128, 447; leges bonæ, quæ, 249; non debent innoxia libertate populum privare, *ib.*; de legibus non licet disputare, 418; leges canonicæ quando et quomodo cœperint, 453; leges humanæ in contumaciam tantum animadvertunt, 556.  
 Legati ministri publici, 184; aliqui non, *ib.*  
 Legislatarum axioma rejicitur, 204.  
 Lemuribus confertur hierarchia Romana, 505.  
 Leonis papæ nobile problema, 496.

Leviathan civitas, 1; Leviathanis magni generatio, 131; mortalis Deus, *ib.*; describitur ex Jobo, 230; Leviathanis, id est tractatus de civitate, ἀνακεφαλῶσις, 507 *et seqq.*; Leviathan objectionibus impetitur, et respondetur, 559 usque ad finem.  
 Libertas fons obligationis, ut jus legis, 102; libertas civium in quo consistat, 159 *et seqq.*; libertas et necessitas pugnant, 160.  
 Libertas populi innoxia legibus non excludenda, 249: liberæ a legibus ipsæ civitates, 163.  
 Liberum arbitrium, 501.  
 Libri qui politici et historici sub monarcha non legendi, 163, 235.  
 Liturgia Anglicana, 519, 538.  
 Lumen de lumine quid, 514.  
 Lutherani combusti, 545.

M.

MAGIA et incantationes, an meræ imposturæ, 317.  
 Magistratus et præfecti, 1, 182 *et seqq.*  
 Manichæi non tam hæretici, quam ficti Christiani et scelerati homines, 552.  
 Manuum impositio, 357 *et seqq.*  
 Maria Virgo Θεοτόκος, 527.  
 Martyrem quid proprie faciat, 363.  
 Mathesis in scholis prætermissa, 497.  
 Matrimonii sacramentum quo tendat, 504.  
 Memoria et imaginatio non nisi diverso considerandi modo differunt, 9; memoria, ipsa sensio deficiens et phantasma dilutum, 9; memoria multarum rerum experientia, 9; memoria et sensus facti sunt cognitio, 37.  
 Mercatorum systema subordinatum, 176; negotiandi modus, 188.  
 Mercurii simulacrum, 487.  
 Metus quid, 45; vinculum religionis, 45, 85, 261; causa pacis, 102; passionum omnium innocentissimus, 214; non omnis tamen actionem excusat, *ib.*  
 Monarchia, aristocratia, etc. 141 *et seqq.*; monarchicum fuisse imperium populi Romani in Judæos, 147; monarcham successorem posse constituere etiam alienigenam, 150.  
 Monarchia mixta an detur, 404; monarcha an fuerit S. Petrus, 405.  
 Militares duces, portuum præfecti, etc. ministri publici, 183; miles extra hos non est minister publicus *ib.* militum infimus jure stipendium postulat, 229.

INDEX.

Ministri ecclesiæ, *vide* Ecclesia.  
 Ministri in civitate publici qui, quales, 181 *et seqq.*  
 Minister ecclesiæ et verbi, differunt, 390.  
 Miracula contra Sacram Literam nihil probant, 268.  
 Miracula et cautela late traduntur, 313 *et seqq.*  
 Monetæ aureæ et argenteæ valoris auctio vel diminutio a plurium civitatum consensu pendet, 189.  
 Monopolium, 176.  
 Mores hominum et gentium, 77 *et seqq.*  
 Moralia parva quæ docentur pueri, 77; moralibus de controversiis suprema judicatio quam sibi vendicat Papa, et summum imperium civile, idem, 413.  
 Mors secunda, 328, 522; Mors æterna, 457; *morte morieris* quid, 321, 523.  
 Motus voluntarii, vulgo passiones, 39; motus vitalis, animalis, 39, 40.  
 Moysi populus Israeliticus ad obediendum se submiserat, 208.  
 Moysen totum Pentateuchum non concinnasse, 271; Moysi quomodo Deus extraordinarie locutus, 304; Moyses prorex Dei, 338, 340; personam Dei gerens, 563.  
 Mundus venturus, 334.  
 Musica qua cultum divinum commendatur, 262.

N.

NAAMANI Syri exemplum in dissimulanda fide seu religione, 361; non se periculo ultro obijcientis, 448.  
 Naturales leges duæ: defensionis et concordia, 102, 103. *Adde* Leges. Natura omnes homines æquales, 97, 118, 130; naturæ lege iniquum, civili injustum, 135; naturalis æquitatis curia conscientia, 253; naturale Dei regnum, 254 *et seqq.*; naturalis rationis dictamina circa honorem et cultum divinum, 257, 258; naturæ leges violans peccat contra Deum, 448; naturalem contra legem præcise crimen vocari non solet: mitius ergo ex hoc fonte contra quosdam agendum, 548.  
 Nicaenum symbolum per D annos expositum, 493, *adde* Symbolum.  
 Nobilitatis, tunicarum, et scutorum pictorum hæreditariorum reperitrix Germania, 74, 75.

Nomina propria, communia, universalia, 23, 24; res nominatæ, 28, 532; nomina positiva, negativa, insignifican-  
 tia, 29, 30.

O.

OBEDIRE apostolis, consilium est sequi, 417, 418.  
 Obero rex lemorum, 506.  
 Objectiones et responsiones contra Levithanem, 559, usque finem.  
 Obligant leges naturales in foro interno, non semper externo, 121.  
 Olei benedictio, 456, 457.  
 Ὁμοσιού vocis in Concilio Niceno declaratio, 554.  
 Opificia fovenda, 249.  
 Opinio determinatio discursus, 51.

P.

PACTUM etiam metu extortum in curia naturæ validum, 108; pacto, si licitum sit, juramentum nihil addit. 111; Qui dicunt pactorum violationem legis supernaturalis esse violationem, 114; vitium personæ paciscenti non parit exceptionem, 114; pactum sine auctoritate scienter, invalidum, 124; pacta verba sunt, non timentur, 127; sine armis inutilia, 127; pactum civitatis, *vide et* formula, 130.  
 Papatus prolapsi causæ, 96; papa an sit antichristus, 409, *adde* Primatus.  
 Papatui tenebræ profuerunt, 503; quæ quantæ, 504; lemuribus comparatur, 505.  
 Passiones animantium sensuales, 17; passiones motus voluntarii, 40, *adde* Affectus.  
 Pastor summus summe imperans, 397.  
 Paterna primitus imperia, 127; paternum dominium et despoticum, 150.  
 Pax, tempus bello vacuum, 100.  
 Peccatum, et crimen differunt, 211; peccata non omnia esse æqualia, 215; *junge* Bonum. Peccatum non esse quidquid contra conscientiam fit, et quando, ubi, 232, 233; peccatum in Spiritum Sanctum in ecclesiam videri, 470; peccati causa, 501: peccator peccatorem puniens, 501.  
 Pecunia civitatis sanguis, 189.  
 Peripatetici loquaciores, 491.

INDEX.

- Persona propria, repræsentativa, 123 *et seqq.*; persona rei inanimatæ, 124; persona Dei propria, repræsentativa, 125; persona civitas, 131; persona et hypostasis differunt, 494, 515, 519; persona quid proprie, 533, 539.
- Prudentia, providentia, prævisio, sapientia, 18; prudentia præsumptio est futuri, 19; prudentius est animal unius anni homine decenni, 19; prudentia naturalis, 38; prudentia experientia multa, 38; prudentia sinistra, astutia, 58; prudentia omnis ab experientia, 97.
- Petrus an fuerit monarcha ecclesiæ, 405; an fuerit Romæ, an ibi episcopus, 407.
- Phantasia, *vide* Imaginatio.
- Phantasia, sine iudicio non laudatur, 55; phantasmata objectorum imagines, 6, 475; substantiæ incorporeæ, 563.
- Philosophicæ tenebræ late deducuntur, 495 usque 505; philosophia genuina definitur et celebratur, 490; origo, sectæ, 490; abusus, 495; mirabiles præstigiæ, 533.
- Plebs robor civitatis, 247; colenda propter potentiam, 247.
- Pœna præcedens justo major ad crimen hortatur, 212; pœna subsequens major delinquentem decipit, 212.
- Pœnæ et præmia, 223 *et seqq.* late explicantur. Pœnarum inflictio a jure pendet naturali, non submissione civium, 223; pœnæ et præmia recte dispensanda, 250; puniri possunt contradictores fidei a civitate, 360; qui, quomodo quoad hæresin, atheismum, blasphemiam, 540 usque 559.
- Pœnitentiæ iudicium penes ecclesiam, non solum pastorem, 368.
- Politica tam est scientia certa, quam arithmetica aut geometria, 159.
- Politica Aristotelis et Ciceronis principatui periculosa, 163, 235, 502; politicæ Christianæ principia explanatur, 265 *et seqq.*
- Pontifex maximus unde procedat, 488.
- Potentia naturalis, instrumentalis, 68; potentia causa cultus, 258, 259.
- Potestas summa anima civitatis, 1, 168, 428; extra potentiam coercentem status belli, 99, 127, 234; reges et personæ summam potestatem habentes hostes inter se, semper excubantes et suspicantes, 101, 162; jura summæ potestatis in civitate per institutionem, 132 *et seqq.*; summa potestas extra capitrum, non potest cogi, 134; indivisibilis, singulis et universis major, 139; de jure successionis summæ potestatis, 141, 146, 147; potestatis summæ jura sunt omnia paterna et despotica, 154; potestatis summæ ministri publici, 181.
- Potestas regnantis justo minor ad dissolutionem civitatis tendit, 231, 239.
- Potestas summa boni et mali iudex non quilibet privatus, 232; potestas summa est extra vinculum legum civilium et pœnam, 234; summi imperantis officium ordine particulatim explicatum, 240 *et seqq.*
- Potestatis summæ jus judicandi de doctrinis, 396; summus imperans pastor supremus, 397; personam gerens ecclesiæ, 448, *Vide* Civitas.
- Potestas ecclesiastica civitati subjecta, 357 usque 434.
- Præmia et pœnæ, 223, 228, 250; præmiis ambitiosi non afficiendi, 251.
- Preces præcedunt, gratiarum actio sequitur, 261.
- Presbyter et episcopus, idem, 388.
- Presbyterianorum factio contra episcopos Scotiæ, Angliæ, 559.
- Primatus, infallibilitas, et temporalis potestas summi pontificis, 279, 358, 404 usque 434; probatio, 463, a Phoca, 545.
- Privilegii revocationi quando locus, 168, 217.
- Probatio: quæstiones juris non sunt testibus determinandæ, 422; consensus hominum, non hoc agentium quod in quæstionem venit, non probat, 525.
- Processio, pompa illa imaginum, reliquiæ ethnicismi, 489.
- Processus contra hæreticum, 552.
- Propheta, bonus conector, 18: prophetæ veri *γνωρίσματα*, 267 *et seqq.*; prophetæ antiquissimi qui, 274; prophetis Deus locutus vel per visionem, vel per somnia, vel per gratias, 301 *et seqq.*; propheta per sortes, 309.
- Purgatorium expugnatur, 459 *et seqq.*; quæstus regius, 505.

Q.

QUÆSTIONES *stultus et indoctas rejicere*, non est hominem excommunicare, 371.

R.

RATIOCINATIO est computatio, 28; rationes ingreditur res quadrupliciter, 29; ratiocinatio est additio, vel sub-

INDEX.

- tractio, seu divisio et multiplicatio, 31, 32; rectæ rationis, æque ut arithmetica, ars certa est, 33; ratiocinari et invenire, connectere, discurrere, 526.
- Rebellionum causæ et remedia, 235.
- Rectorum sanctitas sustinet ecclesiam et rempublicam, 94, 95, 96.
- Redemptio quid, 334, 335.
- Reges *vide* Potestas summa; reges circumscripti, summorum ministri, 146; regis servi omnes cives, 156; æquitas, 158; reges ipsi Deo et legi ejus, non doctores se submiserunt, 383; subditi Christi per baptismum, 432; etiam ethnici pastores vocati, et cur, 396; publice possunt docere, an etiam baptizare, 398; potestas juris civilis et ecclesiæ consolidatione quæ, quanta, 403.
- Regnum Dei in Scripturis proprie sumptum pro regno Dei civili consensu populi Israelitici constituto, 291, 295; regnum Dei per proreges Abrahamum, Moysen, summos sacerdotes, et reges Judææ, 338 *et seqq.*
- Regnum Christi non esse ex hoc mundo, 359; non esse ecclesiam quæ est in terra, 451; sed cum resurrectione demum incipiet, 451 *et seqq.* 565; futurumque tunc in terra, *ib.*
- Regnum in cælorum ut quis recipiatur quæ sint necessaria, 434 *et seqq.*
- Religio metus potentia invisibilis, 45; religio late explicatur, 85 *et seqq.*; religio medium consequendi, finis civitatis, qui est pax, 93; religionum libertas Romæ, 93; religionis, doctrinarum, et opinionum negotium in potestate summa, 135, 136, religio subest civitati, 208, 209; religionis crimen in doctore majus, 220; religionum ethnicarum reliquiæ et dæmonologia, 475 usque 489; *junge* Fides.
- Reminiscentiæ facultas, 17.
- Rerumpublicarum species, 141 *et seqq.*; 358; refutatur Bellarminus quoad monarchiam mixtam, 404, 405.
- Res nominatæ, 28, 532.
- Resurrectio hominis, 520, 522; resurgens etiam reprobi, 522.
- Romæ religionum omnium libertas, præter Judaicæ, 93.
- Sadducæos angelos substantias negantes, non fuisse excommunicatos a Judæis, et cur, 564.
- Salis cum aqua benedictio, 456.
- Saliva odor suavitatis, 464.
- Salvari est a peccato et pœna liberari, 330.
- Salutem ut quis adipiscatur æternam, quæ sint necessaria, 434 *et seqq.*; fides scilicet Jesum esse Christum, et justitia conantis licet non implentis, 445.
- Samuelis libri post mortem ejus scripti, 272, 273.
- Sanctitatis existimatio tollitur facienti contrarium, 94; sanctitas rectorum columnen civitatis, 95.
- Sanctum, sacrum, sacramentum, quid in Scripturis de regno Dei civili significant, 296, 297, 298.
- Sanctorum canonizatio reliquiæ ethnicismi, 488.
- Sapientia est scientia multa, 38; sapientiæ existimatio tollitur admittenti contradictoria, 94.
- Saturnalia, 489.
- Scandala quid in civitate et circa religionem operentur, 94.
- Scholæ cur sic dicantur, et quomodo cœperint, 491.
- Scholastici philosophi vapulant, 6, 13, 20, 96; antesignani qui, et doctrinæ summa, 496 *et seqq.*
- Scientia consequentiarum facti est cognitio, 37; scientia multa, sapientia, 38; signa, 39; scire perfecte, conditionaliter, 52; scientiarum distributio, 66; scientia potentia est, sed parva, et cur, 69.
- Scripturæ Sacræ auctoritatem fide niti ecclesiæ, 53; Scripturæ non præjudicant miracula, 268; de antiquitate, scopo, auctoritate, et interpretibus librorum sacrorum, 270 *et seqq.*; Scripturæ Sacræ extra revelationem leges non sunt, nisi ab auctoritate summam potestatem habentis, 278; quid in Scripturis Sacris vocabula spiritus, angelus, inspiratio, significant, 280 *et seqq.*; quid vita æterna, infernus, salvatio, mundus venturus, et redemptio, 320; Scriptura canonica ut sit, id est, vim legis habeat in civitate, id obtinet a summa potestate, 377 *et seqq.*; Scripturæ canon apud Judæos ante Esdræ, 380, 381; Novum Testamentum a proselytis privatim ut lex susceptum, 381; ut quisque suo periculo scrutetur, Scripturas Sacras vel non, 508, 539.

S.

SACERDOTALE regnum Israelitarum, 341.

## INDEX.

- Sectæ philosophorum, 540; Sadducæorum, Phariseorum, etc. 541; Judaismi, Christianismi, 541.
- Seculum ante, seculum post resurrectionem, 468.
- Seditio in electione Damasi præ Ursino, 390, 394.
- Sensus quid, et modus sentiendi, 5 et 6; sensus et memoria facti sunt, 37.
- Sermonis origo et præstantia, 21; usus quadruplex, 23; totidem abusus, 23; sermonis copia quanto instructor, tanto vulgo sapientior aut stultior, 27.
- Servatoris nostri benedicti officium triplex, 349 *et seqq.*; Filius an ex Patre solo, 494.
- Signa, consequentiæ observatæ, 19.
- Solomonis Ecclesiastes et Canticum, 274.
- Solomon Abiatharum summum sacerdotem deposuit, 346; templum dedicavit, suprematum ecclesiasticum habuit, *ib.*; de Abiatharo per Regem deposito et p. 460.
- Somnia quid, unde, 10; somnium, non visio, M. Bruti fuit spectrum, 12; somnia causam dedere satyris, faunis, spectris et lemurbus, 13; somnia jactantes enthusiastæ, 269.
- Sphinx populo formidabilis, 538.
- Spiritus Sanctus persona Dei in sanctificando, 125, 533, 563; processio, 538.
- Spiritibus de mortuorum ambulantes opinio quo tendat, 12, 560; spiritum incorporeum non posse intelligi, 87; spiritum dici vel tenuissimum corpus, vel phantasma, 87; 278 *et seqq.*; 288; spiritualitatem vero Dei captum superare, 282; defenditur spiritum esse corporeum, 477; respondetur ad objectiones, 477 *et seqq.*; spiritus, corpus, incorporeum, quid, 536, 537; de tenebris spiritualibus ab interpretatione non recta Scripturarum, 449 *et seqq.*
- Spiritualis et temporalis potestatis distinctio inanis, 236; epilepsiam generans homini civitatis artificiali, 237.
- Status belli, 99, 127, 128, 103, 113.
- Stoicorum auctor et origo, 491.
- Subditi cives, 131; subjectionis solatium, 139, 140.
- Subjectum, suppositum, substantia, 528, 529.
- Substantia incorporea seu corpus incorporeum, significatio inconsistens, 30; substantias nullas videri incorporeas, 561.
- Substantia et ens idem, 530, *vide* Hypostasis. Substantiam incorpoream non nisi videri phantasmata in speculis, somnis, etc., 563.
- Successionis jus summæ potestatis, 146 *et seqq.*
- Syllogismus actus ratiocinandi, 28, 527.
- Symboli Niceni expositores, 493; symbolum Nicenum per modum colloquii explicatum, 511 usque 539; Symbolum Nicenum cœptum in concilio Niceno, absolutum in Constantinopolitano, Ephesiano et Chalcedonico, 543.
- S. Synaxis, 297, 298, 356; in conjurationem et incantationem abiit, 454, 455.
- Systemata quid, quot, 170 *et seqq.*; systema regulare independens civitas, 170.

### T.

- TENEBRÆ spirituales, regnum tenebrarum, 449 usque 510; quibus quæstui fuerint, 503 *et seqq.*
- Thesaurarius minister publicus, 182; thesauri depeculatio, 221.
- Tituli et dignitas duorum, comitum, etc. quando cœperint, 75, 76.
- Traditiones consilia, 417.
- Trinitatis mysterium, 533, 535, 538, 542.
- Tutela summi principis pupilli, 145, 182.
- Tyranni minime tales, 236, 502.

### V.

- VECTIGALIA in regno Dei, 296.
- Veneris et Cupidinis simulacrum, 487.
- Verbum Dei quid, et quotupliciter sumatur, 298; verbum de Filio Dei, 516, 517, 566.
- Virtutes intellectuales, 54 *et seqq.*
- Vita æterna quid in Scripturis significet, 320; comparatur statui Adami ante lapsum, 320 *et seqq.*; de iis quæ ad receptionem in regnum cœlorum sunt necessaria, 434 *et seqq.*; vita æterna homini non essentialis, animam citra corpus naturaliter non subsistere, nec immortalem, 457 *et seqq.*
- Universitates reformandæ, 246, 502; errarunt manifeste Henrici VIII tempore, 246; quid in iis doceatur, 496, 502.
- Volendi causa num voluntas, 499.
- Urbis populosæ immoderata magnitudo monarchæ periculosa, 238.

### Z.

- ZIZANIA errorum spiritualium, 450.